obligatione una res vertitur: et vel alter debitum accipiendo
vel alter solvendo omnium peremit obligationem et omnes
liberal. 2. 2'Ex duobus reis promittendi alius pure, alius in
iiem vel sub condicione obligari potest: nec impedimento erit
lies aut condicio, quo minus ab eo qui pure obligatus est
etatur'.

XVII. DESTirULATlONESERVORUM3.

Servus ex persona domini jus stipulandi habet. Sed here-
litas in plerisque personae defuncti vicem sustinet: ideoque
[uod servus hereditarius ante aditam hereditatem stipulatur,
.dquirit hereditati ac per hoc etiam heredi postea facto adqui-
itur. 1. 4 'Sive autem domino sive sibi sive conservo suo sive

mpersonaliterservus stipuletur, domino adquirit'. Idem juris
st et in liberis, qui in potestate patris sunt, ex quibus causis

dquirere possunt. 2. Sed cum factum in stipulatione contine-

itur,omnimodo persona stipulantis continetur,veluti siservus

lipuLetur, ut sibi ire agere liceat; ipse enim tantum prohiberi
on debet, non etiam dominus ejus. 3. Servus communis sti-
ulando unicuique dominorum pro portione dominii adquirit,
isi si unius eorum jussu aut nominatim cui eorum stipulatus
it; tunc enim soliei adquiritur. Quod servus communis

ipulatur, si alteri ex dominis adquiri non potest, solidum
teri adquiritur, veluti si res quam dari stipulatus est unius
jmini sit.

XVIII. DEDIVISIONESTlPULATlOUM.

3'Stipulationumaliaejudiciales sunt,aliae praetoriae,aliae

1.Mommsenpenseque les compilateursont ici suppriméà tort les
)ts ut inlerroyelstipulatorouquelquechosedequivalent.Pellat,Acca-
is lisentplusbas, au lieudc 'respondeant': 'si respondent',Giraud: 'si
;pondeanl'.—2. Florenlinus,L. 8 inst. (D., 45,2,7). —3. CI. Gains,
114.167.D.,45,3. —4. Flor., L. 6' inst. (D.,45,1, 15). — 5. D.,
1, 5 pr. Pomponius,L. 1'6 adSab;
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conventionales,aliae communes tam praetoriae quam judicia-
les.l. Judiciales sunt dumtaxat,quae a mero judicis officiopro-
ficiscuntur: veluti de dolo cautio vel de persequendo servo qui
in fuga est restituendove pretio. 2. Praetoriae, quae a mero

praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti vel lega-
torLlm. Praetorias autem stipulationes sic exaudiri oportet,
ut in his contineantur etiam aediliciae ; nam et hae ab juris-
dictione veniunt. 3. Conventionales sunt, quae ex conventione

utriusque partis concipiuntur, hoc est neque jussujudicis ne-

que jussu praetoris, sed ex conventione contrahentium. Qua-
rum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contra-
hendarum. 4. Communes sunt stipulationes veluti rem salvam
fore pupilli; nam et praetor jubet rem salvam fore pupillo
caveri et interdum judex, si aliter expediri haec res non